
SINDACO P

Deliberazione n. 22
in data         25-01-19

Oggetto:

MICHELON Davide VICE-SINDACO P

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
2019  2021- CONFERMA CON MODIFICAZIONI DEL PIANO DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2018-2020

Morosin Gino ASSESSORE ESTERNO P

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di gennaio alle ore 11:20 presso la
Residenza  Municipale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Eseguito l’appello risultano:

risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta il  DAL CIN STEFANO, Segretario Comunale.

Il Presidente, nella persona del SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

BERTONI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la-
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi;-

PREMESSO

CHE il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con
la deliberazione numero 831;

CHE l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

CHE è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

CHE sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche
amministrazioni;

CHE il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC;

CHE per gli enti locali la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

CHE l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28
ottobre 2015);

CHE sul sito Internet istituzionale è stato pubblicato in data 03.01.2019 un avviso pubblico ad
oggetto la procedura aperta alla consultazione per l’aggiornamento del Piano triennale di
prevenzione della corruzione comprensivo della sezione trasparenza;

CHE non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento
circa i contenuti del Piano entro il termine previsto del 21 Gennaio 2019;

CHE l’ANAC con l’aggiornamento del PNA del  21 Novembre 2018, approvato con delibera
dell’Autorità n. 1074, sono state previste  delle semplificazioni in tema di redazione del PTPC
ritenendo che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti,
possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate.
In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato.
Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure
preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto
dal RPCT.

ATTESO che il Comune di Paderno del Grappa, con delibera n. 7 del 31.01.2018 ha
approvato il Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio
2018-2020;

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2018 non sono emersi fatti corruttivi o disfunzioni
amministrative significative all’interno dell’Ente;

CONSIDERATO altresì che il il Comune di Paderno del Grappa ed il Comune di Crespano del
Grappa nel corso del 2018 hanno intrapreso un percorso volto alla fusione dei due Comuni in
un nuovo Comune ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 267/2000 e della L.R. 25/1992;

CONSIDERATO altresì che il Comune di Paderno del Grappa ed il Comune di Crespano del
Grappa, previa deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali, nel mese di Giugno 2018,
hanno quindi richiesto alla Giunta Regionale della Veneto la predisposizione di un disegno di
legge regionale istitutiva del nuovo comune;

CONSIDERATO che il disegno di legge regionale in data 16 Dicembre 2018 è stato
sottoposto a referendum consultivo delle popolazioni dei due comuni, con esito favorevole;

CONSIDERATO che in data 15 Gennaio 2019, il Consiglio Regionale del Veneto, visto l’esito
del referendum, ha approvato il disegno di legge regionale istitutiva del  nuovo Comune di
Pieve del Grappa, che nasce dalla fusione tra i Comuni di Crespano del Grappa e Paderno
del Grappa;

ATTESO che
la legge istitutiva del nuovo comune di Pieve del Grappa sarà pubblicata sul BUR della
Regione Veneto in data 29 Gennaio 2019 nel rispetto di quanto disposto dallo Statuto;
in data 30 Gennaio 2019, il giorno successivo alla pubblicazione, la legge istitutiva del
Comune di Pieve del Grappa entrerà in vigore e pertanto da tale data cesserà di
esistere il Comune di Paderno del Grappa;

RITENUTO pertanto inopportuno procedere all’approvazione di un nuovo Piano di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 in quanto:

nel corso del 2018 non sono emersi fatti corruttivi o disfunzioni amministrative;
a fine del mese di Gennaio il Comune di Paderno cesserà di esistere e confluirà

nel nuovo comune di Pieve del Grappa  con conseguente ed inevitabile  rideterminazione
della struttura organizzativa;

RITENUTO pertanto di confermare il Piano della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza approvato con delibera di Giunta Comunale n. 7/2018 del 31/01/2018 con

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



alcune modifiche meglio esplicitate nel Piano che si rendono necessarie a seguito del
monitoraggio svolto dal RPCT;

DATO ATTO che il presente Piano potrà essere oggetto di modifica, aggiornamento
all’indomani della nascita del nuovo Comune di Pieve del Grappa in considerazione anche
della nuova struttura organizzativa che sarà adottata;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile
del Settore Amministrativo, come previsto dall’articolo 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Con VOTAZIONE favorevole ed unanime, espressa in forma palese nei modi di legge

DELIBERA

Di APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.

sostanziali del dispositivo;
Di APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-20212.

confermando il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza
2018-2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 25.01.2019 con le modifiche
ed integrazioni richieste a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT;
Di DARE ATTO che al Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della3.

Trasparenza 2018-2020 sono state effettuate delle integrazioni e correzioni richieste a seguito
del monitoraggio svolto dal RPCT;
Di COMUNICARE l’adozione della presente deliberazione, contestualmente all’affissione4.

all’Albo pretorio on line comunale, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi di quanto disciplinato
dall’articolo 125 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Quindi

LA GIUNTA

valutata l’urgenza imposta dai termini di legge per l’approvazione e la pubblicazione del Piano
in oggetto, con ulteriore votazione favorevole ed unanime, espressa in forma palese nei modi
di legge

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi di quanto
disciplinato dal quarto comma dell’articolo 134 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2019  2021-
CONFERMA CON MODIFICAZIONI DEL PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2018-2020

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, per quanto di competenza,
si esprime parere: Favorevole

Data 25-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DAL CIN STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



Si attesta che su conforme dichiarazione del Messo Comunale, la presente deliberazione

viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il    19-02-2019            dove rimarrà esposta per

quindici giorni consecutivi.

Addì 19-02-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:-

è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a norma delle vigenti disposizioni di

Legge;

è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari  con nota Prot. n.

Approvata  in data          19-02-2019       ai sensi  dell’art. 125 – D.Lgs. 18.08.2000, n.

267;

è divenuta esecutiva  in data                      per decorrenza dei termini (art. 134, comma

3, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

Addì 06-03-2019

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. …………Reg. Pubblicazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DAL CIN STEFANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DAL CIN STEFANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DAL CIN STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA

IL PRESIDENTE
f.to BERTONI GIOVANNI



Paderno del Grappa, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE
DAL CIN STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 25-01-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA


